
6 D. O. R , Seç. I, São Paulo, 91 (226), sábado, 28 nov. 1981 

1.68 — 5 al icates s imples ; 
1.69 — 2 cal ibres de rosca; 
1.70 — 8 dúzias de ferro de pua-;1 

1.71 — 1 marte lo chave ; 
1.72 — 1 ro lo de bor racha p a r a pre lo de provas ; 
1.73 — 1 rolo de borracha p a r a pre lo m a n u a l ; 
1.74 — 1 régua tipográfica com escalas. 

A r t i go 2.° — A B doações de que t r a t a este decreto ficarão revogadas" 
se os mater ia is a que se refere o art igo 1.° não forem ret irados dentro de quarenta 
e c inco dias. 

A r t i go 3.° — O prazo p a r a uso dos mater ia is é de seis meses a 
p a r t i r d a publicação, quando as donatárias poderão dispor deles sem qualquer 
formal idade. 

A r t i go 4.° — Es t e decreto entrará em vigor n a data de sua p u ­
blicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 27 de novembro de 1981. 

JOSÉ M A R I A M A R I N 
Luiz Ferreira Martins, Secretário da Educação 
Wadih Helú, Secretário da Administração 
Calim Eid, Secretário de Estado — Chefe da Casa C i v i l 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 27 de novembro de 1981. 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o ra da Divisão de Atos Of ic ia is . 

D E C R E T O N. 4 18.122, D E 27 D E N O V E M B R O D E 1981 

Autoriza a doação de materiais usados e sucata às Prefeituras Municipais que 
especifica 

JOSÉ M A R I A M A R I N V I C E - G O V E R N A D O R , E M EXERCÍCIO N O 
C A R G O D E G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da alínea " a " do inc iso n do art igo 19 d a 
l iei n . * 89, de 27 de dezembro de 1972, 

Decreta: 

Ar t i g o 1.° — P i c a m autor izadas, em defer imento aos pedidos das 
Pre fe i turas Mun i c i pa i s , objeto dos processos abaixo d iscr iminados , as doações de 
mater ia is usados e sucata, -pertencentes ao patrimônio de várias Escolas Estadua is , 
fia Coordenador ia de E n s i n o do Inter ior , da Secretar ia da Educação: 

I — Divisão Reg iona l de Ens ino de Sorocaba : 
a) P re f e i tu ra M u n i c i p a l de Avaré — G G — 6586-80 — informação 

G T M E — 252-81; 
1 — Delegacia de Ens ino de Avaré; 
1.1 — 1 máquina de escrever — m a r c a R o y a i com 130 espaços .— 

* . ° de fabricação 2275346 — P I — 189; 
1 . 2 — 1 máquina de escrever — marca Roya? — com 100 espaços 

— n.° de fabricação 92-2091054 — P I — 0190; 
1.3 — 1 máquina de escrever — marca Rem ing t on — com 190 

espaços — n.° de fabricação 6256866 — P I — 0194: 
1.4 — 1 máquina de escrever com carro grande marca R e m i n g t o n 

<— com 260 espaços — n.° de fabricação 5084676 — P I — 201; 
1.5 — 1 máquina de ca lcu lar — m a r c a Fac i t — n.° de fabricação. 

B0294 — P I — 183; 
1.6 — 1 máquina de somar m a r c a V i c to r — n . " de fabricação 

436635 — P I — 212; 
2 — E E P G «Maneco Dionísio» — Avaré; 
2.1 — 38 poltronas de anotações; 
I I — Divisão Reg iona l de Ens ino de São José do R i o Pre to . 
a) P re f e i tura M u n i c i p a l de G u a r a c i — G G — 6361-1980 — in f o r ­

mação G T M E — 195-81; 
1 — E E P G «Antonio Zuquim» — G u a r a c i ; 
1.1 — sucata de f,ls. 22 a 24: 
i n — Divisão Reg iona l de Ens ino de Araçatuba: 
a) P r e f e i tu ra M u n i c i p a l de B i r i g u i — G G — 6325-1980 — in fo r ­

mação G T M E — 256-81; 
1 — E E P S G «Prof. Stélio M a c h a d o Loureiro» — B i r i g u i ; 
1.1 — 155 carteiras centrais 

. . 1.2 — 24 carteiras d iante i ras ; 
1.3 — 21 carteiras traseiras; 
A r t i go 2.° — As doações de que t r a t a este decreto ficarão revogadas 

se os mater ia is a que se refere o art igo 1.° ^hão forem retirados dentro de 
quarenta e c inco d ias . 

Ar t i go 3.° — O prazo para uso dos mater ia is é de seis meses a 
par t i r da publicação, quando as donatárias poderão dispor deles sem qualquer 
f o rmal idade . 

A r t i go 4.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 27 de novembro de 1981. 

JOSÉ M A R I A M A R I N 
Luiz Ferreira Martins, Secretário da Educação 
Wadih Helú, Secretário da Administração 
C a l i m Eid, Secretário de Estado-Chefe da Casa C i v i l 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 27 de novembro de 1981. 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o ra da Divisão de Atos Of ic ia is , 

D E C R E T O N.° 18.I2S, D E 27 D E N O V E M B R O D E 1981 

Au to r i z a a doação de veículos usados às entidades que especiKca 

JOSÉ M A R I A M A R I N , V I C E - G O V E R N A D O R E M EXERCÍCIO N O 
C A R G O D E G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , no uso de suas 
atribuições legais, 

Dec re ta : 

A r t i g o 1.° — F i c a m autor izadas em deferimento aos pedidos das 
entidades, objeto dos processos abaixo discr iminados, as doações dos veículos 
usados, pertencentes ao patrimônio de várias Secretarias de Estado e declarados 
excedentes pe la D E M E X , da Coordenador ia d a Administração de M a t e r i a l d a 
Secre tar ia da Administração: 

I — pertencentes às Secretar ia da Educação: 
a) Coordenador ia de Ens ino do Inter ior ; 
1 — Serviço de Obras Sociais — S . O . S . — Barretos — G G — 2673-81 

— K o m b i Utilitário — m a r c a Vo lkswagen — ano de fabricação 1974 — c h a s s i ' 
B H — 329.912 — P I — 1328; 

2 — Sociedade «Equipe Cr is to Verdade que Liberta» — B a u r u — pa ra 
« s o do Esquadrão da V i d a , loca l — G G — 2457-8íJr- K o m b i Utilitário — m a r c a 
Volkswagen — ano de fabricação 1973 — chassi B H — 294.861 — P I — 1324; 

I I — pertencente à Secre tar ia da Saúde: 
a) Coordenador ia de Assistência Hosp i ta la r ; 
1 — S a n t a Casa de Misericórdia de T a t u i — Tatuí — G G — 2640-81 

— Ambulância — m a r c a Chevro le t — ano de fabricação 1871 — chass i C 153 
B B R O - 7 8 7 0 - B — P I — 1440; 

I I I — pertencente à Secretar ia d a Promoção Soc i a l : 
a) Coordenador ia de Ação Reg iona l ; 
1 — L a r D o n a Cândida de Mora i s — I tapeva — G G — 2693-81 — 

C a r a v a n — m a r c a Chevro le t — ano de fabricação 1976 — chassi 5 N I 5 E F B -
16.5776 — P I — 2644. 

Ar t i go 2.° — A Secretar ia da Segurança Pública, por intermédio do 
Depar tamento Es tadua l de Trânsito, expedirá os certi f icados de propriedade r e l a ­
t ivos aos veículos ora doados. 

Ar t i go 3.° — O prazo pa ra uso dos veículos é de u m ano a pa r t i r 
d a publicação, quando as donatárias poderão dispor deles sem qualquer f o r ­
mal idade. 

Ar t i go 4.° —• As doações de que t r a t a este decreto ficarão revogadas 
se os veículos a que se refere o art igo l .o não forem ret irados dentre de 
t r i n t a dias. 

A r t i go 5.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes , 27 de novembro de 1981. 

JOSÉ M A R I A M A R I N 
L u i z Fe r r e i r a Mar t i n s , Secretário da Educação^ 
A d i b Domingos Jatehe, Secretário da Saúde 
An ton i o S a l i m C u r i a t i , Secretário d a Promoção Soc i a l 
W a d i h Helú, Secretário da Administração 
C a l i m E i d , Secretário de Estado-Chefe da Casa C i v i l 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 27 de novembro de 1981. 
M a r i a Angélica Ga l i azz i , D i r e to ra d a Divisão de Atos Of ic ia is . 

D E C R E T O N.° 18.124, D E 27 D E N O V E M B R O D E 1981 

Autoriza a doação de veículos usados às entidades que especifica 

JOSÉ M A R I A M A R I N , V I C E - G O V E R N A D O R E M EXERCÍCIO N O 
C A R G O D E G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no uso de suas 
atribuições legais, . 

Decreta: 

Ar t i g o 1.° — F i c a m autorizadas em deferimento aos pedidos das 
entidades, objeto dos processos abaixo discr iminados, as doações dos veículos 
usados, pertencentes ao patrimônio de várias Secretarias de Estado e declarados 
excedentes pe la D E M E X , da Coordenador ia da Administração de M a t e r i a l da 
Secre ta r i a d a Administração: 

I — pertencente à Secretar ia de Ag r i cu l tu ra e Abastec imento : 
a) Coordenador ia de E n s i n o do Inter ior ; 
1 — Creche Comunitária de Or iente — Or iente — G G — 1987-81 —« 

K o m b i — marca Volkswagen — ano de fabricação 1971 — chassi BH-243.412 
— P I — 0023; 

' * I I — pertencentes à Secre tar ia d a Educação: 
a) Coordenador ia de Ens ino do Inter ior ; 
1 — Associação Anti-Alcoólica de Pau lo de F a r i a — Pau lo de F a r i a 

— G G — 2525-81 — K o m b i — marca Volkswagen — ano de fabricação 1974 — 
chass i BH-329 917 — P I — P — 1421; 

2 União Espírita de P i rac i caba — Educandário Espírita Nosso L a r 
— P i rac i caba — G G — 1443-81 — K o m b i — m a r c a Vo lkswagen — ano de f a b r i ­
cação 1974 — chassi BH-329.909 — P I — P — 1422. 

Ar t i go 2.° — A Secre tar ia da Segurança Pública, por intermédio do 
Depar tamento Es tadua l de Trânsito, expedirá os certi f icados de propriedade r e l a ­
t ivos aos veículos ora doados. 

Ar t i go 3.° — O prazo para uso dos veículos é de u m ano a par t i r 
d a publicação, quando as donatárias poderão dispor deles sem qualquer f o r ­
mal idade. 

Ar t i go 4.° — As doações de que t r a t a este decreto ficarão revogadas 
se os veículos a que se refere o art igo l.o não forem ret irados dentro de 
t r i n t a dias. 

A r t i g o 5.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 27 de novembro de 1981. 

JOSÉ M A R I A M A R I N 
" Guilherme Afif Domingos, Secretário de Ag r i cu l tu ra e A b a s ­

tec imento 
Luiz Ferreira Martins, Secretário da Educação 

* Wadih Helú, Secretário da Administração 
C a l i m E i d , Secretário de Estado-Chefe d a C a s a C i v i l 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 27 de novembro de 1981. 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o ra da Divisão de Atos Of ic ia is . 

DECRETO N.° 18.125, D E 27 D E NOVEMBRO D E 1981 

Dá nova redação ao artigo í.° do Decreto n.° 8.814, de 18 de outubro de 1976 

JOSÉ M A R I A M A R I N , V I C E - G O V E R N A D O R E M EXERCÍCIO N O 
C A R G O D E G O V E R N A D O R D O E S T A E J p D E S A O P A U L O , no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no art igo 89 da L e i n.° 9.717. de 30 de j a - ' 
ne i ro de 1967, 

Decreta: 
Ar t i go l.° — O art igo 2.° do Decreto n.° 8.814, de 18 de outubro de 

1976, passa a v igorar com a seguinte redação: 
" A r t i g o 2.° — Os índices p a r a reajustamento de preços da cons­

trução c iv i l e dos serviços gerais com predominância de mão-de-obra de qua l ­
quer natureza , p a r a aplicação nos contratos f i rmados pe la Administração C e n ­
t ra l i zada e Autárquica, serão elaborados sob a responsabil idade do Assessor de 
Po l i t i c a Econômica do Secretário da Fazenda , com aprovação do Secretário da 
Faz enda . " 

• Ar t igo 2.° —i Este decreto entrará em vigor na data de sua pub l i ­
cação. 

Palácio dos Bandeirantes , 27 de novembro de 1981. 
JOSÉ M A R I A M A R I N 
Ibrahin João Elias, Respondendo pelo Expediente da Secretar ia 

da Fazenda. 
Pub l i cado n a Casa C i l v i l , aos 27 de novembro de 1981. 

Maria Angélica Galiazzi, D i re tora da Divisão de Atos Of ic ia is . 

DECRETO N.° 18.126, D E 27 D E NOVEMBRO D E 1981 

Dispõe- sobre abertura de crédito suplementar, nos termos do artigo S.°, da 
Lei n.° 2.619, de 15-12-80 

JOSÉ M A R I A M A R I N , V I C E - G O V E R N A D O R E M EXERCÍCIO N O 
C A R G O D E G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas 
atribuições, legais, e 

Considerando â necessidade de adequar os recursos orçamentários do 
T r i b u n a l de Justiça, a f i m de permi t i r o atendimento de compromissos necessá­
rios ao desenvolvimento de suas atividades, 

Decreta: 
Ar t i go 1.° — De conformidade com o que dispõe o artigo 5.°, da 

L e i n.° 2.610, de 15-12-80, f i ca aberto ao T r i b u n a l de Justiça u m crédito su ­
p lementar de Cr$ 17.945.000 (dezessete milhões, novecentos e quarenta e cine» 
m i l cruzeiros), observando-se nas classificações Ins t i tuc iona l Econômica e F u n ­
c i ona l Programática, a seguinte discriminação: 

03 — T R I B U N A L D E JUSTIÇA 

Suplementa 

03.01 — T r i b u n a l de Justiça 
3.1 .3 .2 — Outros Serviços e Encargos . . . 15 780.009 

Atividade Correntes T O I A L 

02.04.014.2.001 
Dístribuiçko da Justiça r.. . . . . . . 15.780.000 15.780.000 

03.02 — Justiça de Menores 
3 .1 .3 .2 — Outros Serviços e Encargos 2.it>o;j00 

Ativ idat .8 Correntes T O T A L 

02.04.014.2.003 

Distribuição da Justiça a Menores 2.165.MO 2.165.000 

Reduz 

03.01 — T r i b u n a l de Justiça 
3. . 9.2 — Despesas de Exercícios Anter iores 3.400.000 
4 .1.1.0 — Obras e Instalações 5.1O0.J0O 
4.2 .1 .0 — Aquisição de Imóveis 3.78r.00O 
4 .2 .6 .0 — Constituição ou Aumento de C a p i t a l de Empresas Comer ­

ciais ou F inance i ras 3.500.JUO 
T O T A L . . . 15.780.000 

Attodade Correntes Capital TOTAI/ 

02.04.014.2.001 
Distribuição da Justiça 3.400.000 3.500.000 6.900.000 

Projetos , Capital T O T A L 

Aqufsição ^ ^ i m ó v e i s . . . . . . . . . . . . 3.780 000 2.780 000 

Residências pa ra Juízes - \ 100 MO 5.100.j|00 
T O T A L . 8.830.000 8.880.000 
T O T A L . 3 400.000 12.380.000 15.780 000 

03.02 — Justiça de Menores 
3 1.2.0 — M a t e r i a l de Consumo ror onn 
3.1 .9 .2 — Despesas de Exercícios Anter iores ô J w 

T ü i A L . . . 2.160.000 


